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Hagen Hagensen (KF): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved på fremskridtspartiets og det konser- 
vative folkepartis vegne tillade mig at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om særlig 
indkomstskat m. v. (Lettelse i beskatningen af  
fortjeneste ved salg af aktier). 

(Lovforslag nr. L 66). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Lis Starcke (DR): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om registre over personoplys- 

ninger. 
(Lovforslag nr. L 67) 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Ministeren for skatter og afgifter (Kamp- 
mann): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

lovbestemmelser om forbrugsafgifter. (Ændrin- 
ger som følge af  ændringer i toldloven). 

(Lovforslag nr. L 68). 
Lovforslaget er foranlediget af de ved lov 

nr. 251 af 8. juni 1977 gennemførte ændrin- 
ger i toldloven. Der er tale om konsekvens- 
ændringer i forbrugsafgiftslovgivningen af 
overvejende redaktionel karakter. Forslaget 
indeholder desuden enkelte andre ændringer. 

Ved toldlovsændringerne, der dels er trådt 
i kraft den 1. juli 1977, dels træder i kraft 
den 1. januar 1978, er der gennemført de æn- 
dringer, som er en konsekvens af overgangs- 
periodens udløb efter Danmarks indtræden i 
EF. Fra den 1. januar 1978 er tolden således 
fuldstændig afviklet for alle varer i samhan- 
delen mellem Danmark og EFs øvrige med- 
lemslande. Endvidere er den gradvise tilpas- 
ning til EFs fælles toldtarif afsluttet. Dette 
medfører, at toldgrænsen for varer fra tredje- 
lande flyttes til det første indførselssted i EFs 
toldområde. Herved bliver toldværdien lave- 
re, idet forsendelses- og forsikringsomkost- 
ninger m. v., der pålægges varer fra tredje- 
lande for transport gennem andre EF-lande, 
ikke længere skal medregnes til toldværdien. 
Forbrugsafgiftslovenes værdibestemmelser 

kan herefter ikke som hidtil blot henvise til 
toldlovens værdibestemmelser, når de oven- 
nævnte omkostninger skal medregnes i vær- 
dien til beregning af forbrugsafgifterne. Med 
forslaget skabes der hjemmel til at medregne 
de nævnte forsendelses- og forsikringsom- 
kostninger m. v., der påløber indtil varens 
første bestemmelsessted her i landet (græn- 
sen). Den afgiftspligtige værdi for varer, der 
indføres fra andre EF-lande, fastsættes efter 
samme regler. 

Toldlovsændringerne har endvidere med- 
ført, at der er sket forskydninger og ændrin- 
ger i en række af de danske toldfritagelses- 
og toldnedsættelsesbestemmelser, hvortil der 
henvises i forbrugsafgiftslovene. Da det fort- 
sat vil være hensigtsmæssigt ved indførsel af 
varer at give afgiftsfritagelse, -nedsættelse 
eller -godtgørelse i samme omfang, som gæl- 
der for tolden, foreslås forbrugsafgiftslovene 
ændret i overensstemmelse hermed. 

I lov om afgift af vin og frugtvin m. m. 
foreslås, at den nuværende adgang til i særli- 
ge tilfælde at indrømme registrerede virk- 
somheder afgiftsfritagelse for afgiftspligtige 
varer, der i ubanderoleret stand borthældes 
eller går tabt ved brækage, udvides til også at 
omfatte banderolerede varer. Der henvises til 
bemærkningerne til forslagets § 3. 

Forslaget vil, jfr. § 5 og bemærkningerne 
hertil, bringe de gældende regler om afgifts- 
lettelse for mindre bryggerier i overensstem- 
melse med EØF-traktaten, idet reglerne også 
i overensstemmelse med et ønske fra EF 
kommer til at omfatte øl fra udenlandske 
bryggerier. 

Herudover indeholder forslaget nogle rent 
redaktionelle ændringer i forbrugsafgiftslove- 
ne. 

Loven, som foreslås at træde i kraft den 1. 
januar 1978, får ikke økonomiske eller admi- 
nistrative konsekvenser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til tingets velvillige og hurtige 
behandling. 

Palle Simonsen (KF): 

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 
herved på venstres, det konservative folke- 
partis, centrum-demokraternes og kristeligt 
folkepartis vegne tillade mig at fremsætte: 
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Forslag til lov om ændring af  lov om social 
bistand. (Ændrede regler om kontanthjælp ved 
deltagelse i en kollektiv arbejdsstrid). 

(Lovforslag nr. L 69). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Ole Henriksen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om en uges 

ekstra ferie for særligt udsatte grupper. 
(Beslutningsforslag nr. B 15). 
Idet jeg henviser til forslaget og dets be- 

mærkninger, skal jeg herved anbefale det til 
tingets velvillige behandling. 

Bollmann (CD): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om fritagelse 

for beregning af  indkomstskat for pensionister. 
(Beslutningsforslag nr. B 16). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager forslaget. 

Bollmann (CD): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om øget ad- 

gang til afgiftsfritagelse for sikkerhedsudstyr 
til motorkøretøjer m. v. 

(Beslutningsforslag nr. B 17). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager forslaget. 

Bertel Haarder (V): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om nyvurde- 

ring af  byggeplaner i undervisningssektoren. 
(Beslutningsforslag nr. B 18). 
Forslaget tilsigter at rette op på det mis- 

forhold, der består mellem på den ene side 
finanslovforslagets anlægsudgifter på 1.710 
millioner kroner på de højere og videregåen- 
de uddannelser de næste fire år og på den 
anden side de katastrofalt dårlige beskæfti- 
gelsesudsigter for størstedelen af de unge, der 
gennemfører disse uddannelser. 

Af humanistisk og naturvidenskabeligt 
uddannede kandidater vil der f. eks. inden 
1980 være uddannet nok til at dække beho- 
vet helt frem til 1990. Resten må finde andet 
arbejde. Selv med en halvering af den årlige 
tilgang vil der i 1990 være over dobbelt så 
mange færdiguddannede, som der er behov 
for. Man må derfor forudse stærkt reduceret 
tilgang til mange studier enten ved adgangs- 
regulering eller bedre ved, at de unge ændrer 
studievalg under indtryk af de ændrede 
fremtidsmuligheder. 

Man skulle tro, at denne situation førte til, 
at regeringen i det mindste bremsede planer- 
ne om yderligere nyanlæg på universiteterne. 
Men finanslovforslaget viser kun et svagt 
fald i de årlige investeringer, fra 467 millio- 
ner det første år stigende til 470 det næste år 
og derefter svagt faldende til 400 og 373 mil- 
lioner de følgende år. Byggeplanerne er tyde- 
ligt nok blevet til i en periode, hvor behovet 
syntes umætteligt på grund af de enorme 
personaleforøgelser hos det offentlige (hvor 
tre fjerdedele af de længstuddannede traditi- 
onelt har fundet ansættelse). I kraft af træg- 
heden og de skabte forventninger er planerne 
derefter blevet overført fra finanslov til fi- 
nanslov, skønt der ret indlysende er større 
behov for investeringer i andre dele af ud- 
dannelsessektoren og i det øvrige samfund. 

Denne skævhed i prioriteringen af de of- 
fentlige udgifter må rettes op gennem en ny- 
vurdering af alle de byggeplaner, som det 
endnu er muligt at ændre. 

Forhåbentlig kommer der meget snart en 
afklaring på erhvervsuddannelsernes fremtid, 
således at statens udgifter på næsten en halv 
milliard kroner til byggeri på dette område 
de næste fire år ligeledes kan blive underka- 
stet en nyvurdering i lyset heraf. 

Ole Henriksen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om forbud 

mod overarbejde. 
(Beslutningsforslag nr. B 19). 
Idet jeg henviser til forslaget og dets be- 

mærkninger, skal jeg herved anbefale det til 
tingets velvillige behandling. 

Kanstrup (DKP): 


